8 – quarta-feira, 01 de abril de 2020 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

Superintendência de tributação
POrTArIA SuTrI Nº 934, DE 31 DE MArÇO DE 2020

Altera a Portaria SuTrI nº 903, de 26 de dezembro de 2019, que dispõe sobre estabelecimentos enquadrados nas categorias de fabricante de veí-
culos ou de caminhões e ônibus e de industrial sistemista ou ferramentista, para fins do disposto no Capítulo LXXXIV da Parte 1 do Anexo IX do
rICMS .
O SuPErINTENDENTE DE TrIBuTAÇÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art . 603 do Capítulo LxxxIv da Parte 1
do Anexo Ix do regulamento do ICMS – rICMS –, aprovado pelo Decreto nº 43 .080, de 13 de dezembro de 2002,
rESOLvE:
Art. 1º - O Anexo III da Portaria SUTRI nº 903, de 26 de dezembro de 2019, fica acrescido do seguinte item:
“

39 FAPE LTDA . . 067 .803 .667 .00-53 01/04/2020 31/12/2020

 .”
Art . 2º - Esta portaria entra em vigor em 1º de abril de 2020 .

Superintendência de Tributação, em Belo Horizonte, aos 31 de março de 2020; 232º da Inconfidência Mineira e 199º da Independência do Brasil.
Marcelo Hipólito rodrigues

Superintendente de Tributação
31 1341415 - 1

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
Secretário: Mário Lúcio Alves de Araújo

Expediente
rESOLuÇÃO SEJuSP N° 72, DE 30 DE MArÇO DE 2020 .

Dispõe sobre promoção por escolaridade adicional ao servidor da carreira da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública .
O SECrETárIO DE ESTADO DE JuSTIÇA E SEGurANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do §1°, do
art . 93, da Constituição Estadual; e pelo art . 40, da Lei n° 23 .304 de 30 de maio de 2019 e;
Considerando o disposto no art . 11 da Lei n° 14 .695, de 30 de julho de 2003, e no arts . 3°, § 3° do Decreto 44 .769, de 07/04/2008, bem como visando
o cumprimento da determinação judicial contida no Processo n°5003163-83 .2016 .8 .13 .0686, em que foi julgado procedente o pedido aviado na
inicial, condenando o Estado de Minas Gerais a realizar a promoção por escolaridade adicional da parte autora, para o nível Iv a contar da data do
recebimento do requerimento administrativo, 02 de setembro de 2013 .
resolve:
Art . 1° - revogar na resolução N° 1529/2015, de 17 de abril de 2015, publicada em 24 de abril de 2015, resolução 013 de 18 de novembro de 2016,
publicada em 19 de novembro de 2016, resolução Nº 16/2017 – GAB . SEAP, de 13 de junho de 2017, publicada em 15 de junho de 2017, resolução
SEAP N° 016, 18 de fevereiro de 2019, publicada em 20 de fevereiro de 2019, que dispõe sobre progressão e promoção na carreira , concedida aos
servidores ocupantes do cargo de provimento efetivo, a parte referente ao servidor OSEAS CHAvES NEIvA, MASP: 1005271 .0, tendo em vista a
concessão de promoção por escolaridade adicional, em cumprimento ao Processo Judicial nº 5003163-83 .2016 .8 .13 .0686 .
Art . 2°- Conceder Promoção por Escolaridade Adicional Judicial, na carreira do servidor constante no anexo I desta resolução, lotado na Secretaria
de Estado de Justiça e Segurança Pública, em cumprimento ao supracitado Processo .
Art . 3° - Conceder progressões na carreira do servidor constante no anexo II desta resolução, para regularização na evolução .
Art . 4° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte,30 de março de 2020 .
GENErAL MArIO LuCIO ALvES DE ArAuJO
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

ANExO I
Promoção por escolaridade na carreira de Agente de Segurança Penitenciário .

MASP NOME DO SErvIDOr CArrEIrA DE PArA vIGÊNCIANÍvEL GrAu NÍvEL GrAu
1005271 .0 OSEAS CHAvES NEIvA ASP I C Iv A 02 .09 .2013

ANExO II
Progressão na carreira de Agente de Segurança Penitenciário .

MASP NOME DO SErvIDOr CArrEIrA DE PArA vIGÊNCIANÍvEL GrAu NÍvEL GrAu
1005271 .0 OSEAS CHAvES NEIvA ASP Iv A Iv B 02 .09 .2015
1005271 .0 OSEAS CHAvES NEIvA ASP Iv B Iv C 02 .09 .2017

31 1341421 - 1

rESOLuÇÃO SEJuSP Nº 68, DE 27 DE MArÇO DE 2020 .
Dispõe sobre a delegação de competência de chefia imediata para fins de Avaliação Especial de Desempenho e Avaliação de Desempenho Individual,
referente ao ano de 2020 .
O SECrETárIO DE ESTADO DE JuSTIÇA E SEGurANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei nº 23 .304/19, o Decreto
nº 47 .686/19, o disposto no art . 2° do Decreto nº 45 .851/11 e o disposto no parágrafo primeiro do art . 10 de Decreto nº 44 .559/07 .
rESOLvE:
Art.1º Fica delegada competência de chefia imediata para fins de Avaliação Especial de Desempenho e Avaliação de Desempenho Individual aos
seguintes servidores:

uNIDADE ADMINISTrATIvA SErvIDOr MASP
DIrETOrIA DE ASSISTENCIA A FAMILIA JuDSONIA PErEIrA DOS SANTOS CurTE 9051681
DIrETOrIA DE ATENCAO AO PACIENTE JuDICIArIO vALErIA MArIA BrIGHENTI DE AvILA 13525092
DIrETOrIA DE ATENDIMENTO AO FLAGrANTEADO LuIS CArLOS vIEIrA DE SOuZA 3770815
DIrETOrIA DE ATENDIMENTO AO FLAGrANTEADO DANIEL vIEIrA MENDES 11531969
DIrETOrIA DE ATENDIMENTO AO FLAGrANTEADO SErGIO HENrIQuE FErrEIrA 10788206
DIrETOrIA DE NuTrICAO IGOr HENrIQuE DOS PASSOS FrEITAS 13925656
DIrETOrIA DE PLANEJAMENTO INTEGrADO rENATA FErrEIrA DE BrITO CABrAL 13161021
DIrETOrIA DE SAuDE E PSICOSSOCIAL PEDrO OTAvIO BAIENSE DE CArvALHO 7530413
DIrETOrIA DE SEGurANCA ExTErNA LuIZ MAurO DE ASSIS 11033297
DIrETOrIA DE SEGurANCA ExTErNA rODrIGO LEONArDO rOSArIO ALvES 12321501
DIrETOrIA DE SEGurANCA ExTErNA MESSIAS rEIS BENEvIDES 12630927
DIrETOrIA DE SEGurANCA ExTErNA CLAuDIO DOS SANTOS CArvALHO 11338845
DIrETOrIA DE SEGurANCA ExTErNA ODETE DOS SANTOS 3786316
DIrETOrIA DE SEGurANCA ExTErNA FLAvIO vIZACrE DA CruZ 12062881
DIrETOrIA DE SEGurANCA ExTErNA STEFANIA KATIA DE ALMEIDA 12210209
DIrETOrIA DE SEGurANCA INTErNA LEONArDO ArAuJO FErrEIrA 11540481
DIrETOrIA DE SEGurANCA INTErNA WESLEY ANTONIO PrADO 10833846
DIrETOrIA DE SEGurANCA INTErNA WILLEr CANDIDO DE SOuZA 12193678
DIrETOrIA DE SEGurANCA INTErNA ADEMILSON FErrEIrA FrANCISCO 11284403
DIrETOrIA DE SEGurANCA INTErNA FrANCISCO AuNI ArAuJO BANTIM 12196408
DIrETOrIA DE SISTEMA DE GErENCIAMENTO ALIMENTAr JESSICA CArOLINA DE CASTrO ZINATO 7530629
DIrETOrIA DE TrABALHO E PrODuCAO DOuGLAS ANTONIO rOCHA DINIS 13874409
DIrETOrIA DE TrABALHO E PrODuCAO EDuArDO DA SILvA LIMA 12459475
DIrETOrIA DE TrABALHO E PrODuCAO MArISTELA ESMErIO ASSIS DE ANDrADE 13801204
GABINETE ADJuNTO rAIANE CArDOSO DE SOuZA 7530702
GABINETE ADJuNTO SABrINA SILvA MACHADO 13679469
SuPErINTENDENCIA DE HuMANIZACAO DO ATENDIMENTO FAuSTO HIGINO DE ALMEIDA 11779386
SuPErINTENDENCIA DE INTEGrACAO E PLANEJAMENTO
OPErACIONAL MICHAEL JOrGE ALvES GuIMArAES 13899562

SuPErINTENDENCIA DE TECNOLOGIA DA INFOrMACAO E
COMuNICACAO rOBErTO ALvES MOrEIrA FILHO 14503023

uNIDADE PrISIONAL SErvIDOr MASP
CASA DO ALBErGADO JOSE DE ALENCAr rOGEDO LINDENBErG ANTONIO DA SILvA 11016664
CASA DO ALBErGADO JOSE DE ALENCAr rOGEDO WELLINGTON ALvINO AMArAL 11197621
CENTrO DE APOIO MEDICO E PErICIAL MArCO ANTONIO PErEIrA 11335874
CENTrO DE APOIO MEDICO E PErICIAL ELISANGELA CONCEICAO DIAS DA SILvA 12152179
CENTrO DE rEMANEJAMENTO DO SISTEMA PrISIONAL - BETIM FrANCESCLEI QuINTINO SILvA 14483945
CENTrO DE rEMANEJAMENTO DO SISTEMA PrISIONAL - BETIM vANDEIr DA SILvA GONZAGA 10846871
CENTrO DE rEMANEJAMENTO DO SISTEMA PrISIONAL - BETIM EDMILSON BArBOSA DE CArvALH 13864269
CENTrO DE rEMANEJAMENTO DO SISTEMA PrISIONAL - BETIM CLAuDIO MurADAS 13385331
CENTrO DE rEMANEJAMENTO DO SISTEMA PrISIONAL - BETIM WANDErLEY FErrEIrA DE SOuSA 11753845
CENTrO DE rEMANEJAMENTO DO SISTEMA PrISIONAL - BETIM EMErSON rODrIGuES DA SILvA 12582573
CENTrO DE rEMANEJAMENTO DO SISTEMA PrISIONAL - BETIM ANA CArOLINE rEIS DE CArvALHO 13666250
CENTrO DE rEMANEJAMENTO DO SISTEMA PrISIONAL - BETIM LuCAS PErEIrA MArTINS 11751062
CENTrO DE rEMANEJAMENTO DO SISTEMA PrISIONAL - BETIM PAuLO HENrIQuE PrADO 10957462
CENTrO DE rEMANEJAMENTO DO SISTEMA PrISIONAL - BETIM DEBOrA DE CArvALHO 10833226
CENTrO DE rEMANEJAMENTO DO SISTEMA PrISIONAL
- GAMELEIrA GuILHErME SANTOS FuKuJI 11599594

CENTrO DE rEMANEJAMENTO DO SISTEMA PrISIONAL
- GAMELEIrA MArCELO MArSHAL JuNIOr 11013547

CENTrO DE rEMANEJAMENTO DO SISTEMA PrISIONAL
- GAMELEIrA LETICIA PErEIrA ALvES 11545464

CENTrO DE rEMANEJAMENTO DO SISTEMA PrISIONAL
- IPATINGA GABrIEL FErNANDES SOuZA 12390555

CENTrO DE rEMANEJAMENTO DO SISTEMA PrISIONAL
- IPATINGA SIrLEY rODrIGuES DE SOuZA 12421533

CENTrO DE rEMANEJAMENTO DO SISTEMA PrISIONAL – JuIZ DE
FOrA BruNO MOTTA rEIS 11013133

CENTrO DE rEMANEJAMENTO DO SISTEMA PrISIONAL – JuIZ DE
FOrA FABIO LuIZ MArTINS MACEDO DE PAuLA 11015096

CENTrO DE rEMANEJAMENTO DO SISTEMA PrISIONAL – JuIZ DE
FOrA WALTEr FErrArA NETTO 13785068

COMPLExO PENITENCIArIO DE PONTE NOvA PAuLO SErGIO DA SILvA 11983699
COMPLExO PENITENCIArIO DE PONTE NOvA rODrIGO MIrANDA MArTINS 11030368
COMPLExO PENITENCIArIO DE PONTE NOvA ALINE GONCALvES DE ArAuJO 12186433
COMPLExO PENITENCIArIO Dr . PIO CANEDO EDuArDO APArECIDO LuCAS 10840916
COMPLExO PENITENCIArIO Dr . PIO CANEDO FAGNEr LuCIO GuIMArAES 13884119
COMPLExO PENITENCIArIO Dr . PIO CANEDO GIOvANE DE FArIA GONÇALvES 10841567
COMPLExO PENITENCIArIO Dr . PIO CANEDO MArCELO LuIZ DO NASCIMENTO 10840940
COMPLExO PENITENCIArIO Dr . PIO CANEDO rODrIGO MArTINS DE OLIvEIrA 10841393
COMPLExO PENITENCIArIO FEMESTEvÃO PINTO ALINE MArA GOMES DA SILvA 13875273
COMPLExO PENITENCIArIO FEM ESTEvÃO PINTO JACQuELINE GOMES PErEIrA 11870136
COMPLExO PENITENCIArIO FEM ESTEvÃO PINTO rEGINA DIAS DuArTE 12140299
COMPLExO PENITENCIArIO NOSSA SENHOrADO CArMO ANDrÉ rODrIGuES SALOMÃO 10844314
COMPLExO PENITENCIArIO NOSSA SENHOrA DO CArMO CASSIO MAurILIO DE CASTrO PErES 11100302
COMPLExO PENITENCIArIO NOSSA SENHOrA DO CArMO rENATA CECILIA HONOrIO FrANCA 11571544
HOSPITAL PSIQuIATrICO JOrGE vAZ WILLIAN CArLO SOuZA E SILvA 11775996
HOSPITAL PSIQuIATrICO JOrGE vAZ WASHINGTON WAGNEr LISBOA 13883350
HOSPITAL PSIQuIATrICO JOrGE vAZ HELENITA MArIA DAS GrACAS FErrEIrA 12186821

Superintendências regionais
da Fazenda - SrF

SrF i - Juiz de Fora
SrF I / JuIZ DE FOrA

DF/1º NÍvEL/JuIZ DE FOrA-1
INTIMAÇÃO

Nos termos dos Artigos 10 e 93 do regulamento do Processo e dos
Procedimentos Tributários Administrativos (rPTA), aprovado pelo
Decreto nº 44 .747/08, e tendo em vista a devolução pelos Correios da
postagem correspondente à intimação, sob a justificativa de “não pro-
curado”, após três tentativas de entrega, fica a pessoa jurídica abaixo
mencionada intimada a promover, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar
desta publicação, o pagamento, o parcelamento ou a impugnação do
crédito tributário constituído mediante o PTA a seguir relacionado, sob
pena de revelia e reconhecimento do crédito tributário, circunstância
em que a peça fiscal será encaminhada para inscrição em dívida ativa
e execução judicial .
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos na Administração
Fazendária de Juiz de Fora, situada na rua Halfeld, 422, Centro, Juiz
de Fora/MG, através de prévio agendamento pelo e-mail afjuizdefora@
fazenda .mg .gov .br ou pelo telefone (32) 3313-2300 .
Auto de Infração nº 01 .001432163-15
Sujeito Passivo: Bravo Armazéns Gerais Ltda, Inscrição Estadual nº
701 .686873 .00-30 . Endereço: rodovia Br 050, Km 185, Zona rural,
uberaba/MG . CEP: 38001-970 .

Juiz de Fora, 30 de março de 2020 .
Paulo roberto Guimarães Nogueira
Delegado Fiscal - DF/Juiz de Fora-1

31 1341353 - 1

Loteria do Estado de minas
Gerais - LEmG
Diretor-Geral: ronan Edgard dos Santos Moreira

POrTArIA LEMG Nº 12, DE 25 DE MArÇO DE 2020 .
Autoriza o gozo de Férias-Prêmio à servidora da Loteria do Estado de
Minas Gerais . O Diretor-Geral da Loteria do Estado de Minas Gerais,
no uso de atribuição que lhe confere o inciso I do art . 7º do Decreto
Estadual nº 47 .357 de 25 de janeiro de 2018, de acordo com o disposto

na Lei Estadual nº 22 .257, de 27 de julho de 2016 . DETErMINA,
Art .1º - Autorizar, em conformidade com a Deliberação nº 2 do Comitê
Extraordinário COvID-19, o afastamento para gozo de Férias-Prêmio
da servidora FLávIA HErLANIN, MASP 1088784-2, por 01 (um)
mês, referente ao 2º período aquisitivo, a partir de 23 de março de 2020,
nos termos da resolução SEPLAG nº 22, de 25 de abril de 2003 e da
Instrução de Serviço SCGrH/DCCTA da SEPLAG nº 01/2006, de 24
de outubro de 2006 . Art . 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 23 de março de 2020 .

Belo Horizonte, 25 de março de 2020 .
ronan Edgard dos Santos Moreira . Diretor-Geral .

POrTArIA LEMG Nº 13, DE 25 DE MArÇO DE 2020 .
Autoriza o gozo de Férias-Prêmio à servidora da Loteria do Estado de
Minas Gerais . O Diretor-Geral da Loteria do Estado de Minas Gerais,
no uso de atribuição que lhe confere o inciso I do art . 7º do Decreto
Estadual nº 47 .357 de 25 de janeiro de 2018, de acordo com o disposto
na Lei Estadual nº 22 .257, de 27 de julho de 2016 . DETErMINA,
Art .1º - Autorizar, em conformidade com a Deliberação nº 2 do Comitê
Extraordinário COvID-19, o afastamento para gozo de Férias-Prêmio
da servidora ELENICE ELENIr ArANTES, MASP 1171516-6, por
01 (um) mês, referente ao 1º período , a partir de 23 de março de 2020,
nos termos da resolução SEPLAG nº 22, de 25 de abril de 2003 e da
Instrução de Serviço SCGrH/DCCTA da SEPLAG nº 01/2006, de 24
de outubro de 2006 .Art . 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 23 de março de 2020 .

Belo Horizonte, 25 de março de 2020 .
ronan Edgard dos Santos Moreira . Diretor-Geral .

POrTArIA LEMG Nº 14, DE 25 DE MArÇO DE 2020 .
Autoriza o gozo de Férias-Prêmio ao servidor da Loteria do Estado de
Minas Gerais . O Diretor-Geral da Loteria do Estado de Minas Gerais,
no uso de atribuição que lhe confere o inciso I do art . 7º do Decreto
Estadual nº 47 .357 de 25 de janeiro de 2018, de acordo com o dis-
posto na Lei Estadual nº 22 .257, de 27 de julho de 2016 . DETEr-
MINA, Art .1º - Autorizar, em conformidade com a Deliberação nº 2 do
Comitê Extraordinário COvID-19, o afastamento para gozo de Férias-
Prêmio do servidor WAGNEr KAFruNI NASSIF LEMOS, MASP
1047227-2, por 01 (um) mês, referente ao 4º período aquisitivo, a par-
tir de 23 de março de 2020, nos termos da resolução SEPLAG nº 22,
de 25 de abril de 2003 e da Instrução de Serviço SCGrH/DCCTA da
SEPLAG nº 01/2006, de 24 de outubro de 2006 . Art . 2º – Esta Portaria
entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir
de 23 de março de 2020 .

Belo Horizonte, 25 de março de 2020 .
ronan Edgard dos Santos Moreira . Diretor-Geral .

31 1341148 - 1

Secretaria de Estado de infraestrutura e mobilidade
Secretário: Marco Aurélio de Barcelos Silva

Expediente
rESOLuÇÃO CONJuNTA SEINFrA/DEr Nº 03, DE 30 DE MArÇO DE 2020 .

Altera ao Anexo da resolução Conjunta SEINFrA/DEr nº 01, de 21/01/2020 .
O SECrETárIO DE ESTADO DE INFrAESTruTurA E MOBILIDADE e o DIrETOr GErAL DO DEPArTAMENTO DE EDIFICAÇÕES
E ESTrADAS DE rODAGEM DO ESTADO DE MINAS GErAIS, no uso das atribuições conferidas, respectivamente, pelo §1º do art . 93 da
Constituição do Estado, e pelo inciso x do art . 10 do Decreto Estadual nº 47 .839, de 16 de janeiro de 2020, e em atendimento ao previsto no art . 22
do Decreto Estadual nº 37 .924, de 16 de maio de 1996,
 rESOLvEM:
Art . 1º Alterar o Anexo da resolução Conjunta SEINFrA/DEr nº 01, de 21 de janeiro de 2020, que designa servidores para atuarem como ordena-
dores de despesa no âmbito da unidade executora 1300004 da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade, o qual passa a vigorar nos termos
do Anexo desta resolução .
Art . 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 30 de março de 2020 .

MArCO AurÉLIO DE BArCELOS SILvA
Secretário de Estado de Infraestrutura e Mobilidade

FABrÍCIO TOrrES SAMPAIO
Diretor-Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais

Anexo

(a que se refere o art . 1º da resolução SEINFrA/DEr nº 03, de 30 de março de 2020)

Objeto da despesa Ordenador Titular Ordenador Suplente

Obras e reformas de edificações e obras de engenha-
ria não viárias;
Indenizações de desapropriações decorrentes de obras
de infraestrutura urbana; e
Bolsas moradia decorrentes dos processos de desapro-
priação para as obras de infraestrutura urbana .

Hélio Lopes de Oliveira Filho, MASP
1 .473 .910-6

Fioravante vendramini, MASP 1018635-1(despesas
com obras relacionadas à temática de: Requalifica-
ção urbana Ambiental Arrudas /Ferrugem, Saúde,
Equipamentos Públicos, e Infraestrutura)
Adriano Sydney Menezes, MASP 0355093-6 (des-
pesas com obras relacionadas às temáticas de: Edu-
cação e Defesa Social)

Estudos e projetos de bens não patrimoniáveis acom-
panhados pela Diretoria de Edificações do DER (Ser-
viço de consultoria/fiscalização de obra; serviços
sociais etc .); e
Honorários periciais relativos aos processos de desa-
propriação decorrentes de obras de infraestrutura
urbana .

Hélio Lopes de Oliveira Filho, MASP
1 .473 .910-6 Erbânio Pinto da Silva, MASP 1274292-0

Estudos e projetos de bens patrimoniáveis (estudos de
engenharia, projetos geotécnicos etc .); e
Estudos e projetos de bens não patrimoniáveis acom-
panhados pela Diretoria de Projetos do DEr (Serviço
de consultoria/fiscalização de obra; serviços sociais
etc .) .

Mario Sergio Bortone, MASP
1033830-9

Luís Guilherme Ferreira Chaves Campos, MASP
1298706-1

Obras viárias, incluindo as obras e demais despe-
sas associadas à reforma da pista do Aeroporto de
Ipatinga .

Marcos Antônio Frade, MASP:
1022571-2 Davidsson Canesso de Oliveira, MASP: 1168203-6

31 1341006 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320200331235652018.